Redditus fabricae sunt quadraginta et unius librae, expensae vero ordinariae sunt triginta librarum.

Mandatur parocho quatenus iniungat suis parochianis, idque sub poena decem librarum eleemosynis illustrissimi Archiepiscopi Bisuntini applicandorum, ut casulam novam pro celebranda missa, item armarium pro recondendis sacris vestibus confici procurent, scamna ad instar corum quae sunt in ecclesia de Fontenoy habeant. Ipse vero capellaniae Beatae Mariae sibi unitae beneficio fundationibus satisfaciat.

Confirmati fuerunt Bruntruti cum incolis pagi de Montensy qui pagus dependet ab hac ecclesia.

#### COURTEDOUX.

Sexta die octobris visitata fuit ecclesia parochialis Sancti Martini de Courtedoux quae dicitur de mensa reverendissimi et illustrissimi domini archiepiscopi bisuntini collatoris. Curatus illius est dominus Joannes Frenat, novissime promotus ad ordinem presbyteratus, idoneus et ad regimen illius sufficienter approbatus; redditus annui summam undecim bichetorum grani medietati sive ut aiunt aequae.

Capellania Sanctae Mariae quae est ex parte Epistolae altare non consecratum habet, capellanum dominum Vernerium Febvre presbiterum Bruntrutanum qui raro admodum sac-

rum facit, et pro redditibus capelliae circiter quatour bicheta grani percipit annuatim.

Fabricae anni redditus sunt circiter triginta librarum Basiliensium.

Mandatum est parocho ut suis parochianis autoritate prae-fati illustrissimi et reverendissimi domini archiepiscopi iniungat quatenus tabernaculum sacrosanctae. Eucharistiae in medio maioris altaris collocent, corporalia ecclesiae suppeditent et ipsum altare tapeto et antependio exornent. Capellano item eadem autoritate et sub poena privationis beneficii mandet, ut suum altare consecrari procuret, imaginem Beatae Virginis Mariae habeat novam et pyis fundatorum voluntatibus debite satisfaciat. Ipse vero parochus fontes baptismales repurget, labia pelvis baptismalis rescindi faciat, quo aqua in piscinam infundi et vas extrahi cum necesse et facile possit. Cathechismum diligenter doceat et suo in omnibus debite fungatur officio.

Confirmatus populus fuit in ecclesia Bruntrutana et Corogenay.

### CHEVENEZ.

Ecclesia Sancti Mauritii de Chevenez quae dicitur annexa capitulo Sancti Urcissini basileensis diocesis visitata fuit octava mensis octobris, administratur per vicarium perpetuum, virum malae famae et fere nullius doctrinae; concubinarius fuit per multos annos et alios excessus commisit, de quibus inter testium depositiones habetur processus. Vocatur Dominus Joannes Paulmier, institutus ab anno millesimo quingentesimo octogesimo septimo quinto octobris ut eius docet institutio.

Ex parte evangelii extra chorum est altare sanctae Crucis cuius capellanus est dominus Joannes Voclard de Bure presbiter qui commoratur ecclesia collegiata de Rinfeld Basileensis diocesis. Redditus capellae sunt unius bicheti tritici et avenae et triginta solidorum basiliensium, duobus festivis diebus Sanctae Crucis et quibusdam aliis missa per dominum parochum loci celebratur; jus collationis eiusdem capellae habet reverendissimus dominus Episcopus Basileensis.

Altare seu capella Sanctae Mariae Virginis etiam ibidem est ex collatione parochi et scabinorum cuius capellanus est dominus Claudius Briet canonicus de Belfort. Exgui sunt redditus (ut dicitur). Vicarius perpetuus ait se nomine capellani singularis diebus festivis Beatae Virginis Mariae ibidem celebrare.

Fabricae redditus sunt quadraginta quinque librarum plus minus. Impensae vero ordinariae fere triginta quinque.

Obstetrics duae, Ursula vidua Vuillelmi de Saint Disier suspecta de sortilegio, hoc fungitur officio octodecim ab hinc annis; a nobis interrogata de forma baptismi, loco sanctorum verborum, quaedam ridicula verba, fabulosa, et mendacia de Christo et apostolis proferebat.

Secundae Joanna uxor Hugonis Euvrard etiam formam baptismi omnino ignorat. Utrique interdicitur hoc munus et matronis loci iniunctum ut aliam cligant honestam. suspicione carentem, bonae famae, idoneam et formam baptismi tenentem.

Confirmati ibi sunt tam ex parochia hac quam ex Dampvan et Grandfontenne septingenti quadraginta septem homines.

Mandatum est parocho quatenus fabricae seu luminum curam habentibus aliisque parochianis suis iniungat et authoritate nobis commissa sub poena decem librarum cleemosinis illustrissimi et reverendissimi domini Archiepiscopi applicandarum praecipiat ut intra semi annum tabernaculum pro sacrosanta Eucharistia reponenda et conservanda confici et supra maius altare elevata paulo altius tabula collocari altare ipsum antependio ligneo et depicto et novis gradibus cum duobus candelabris pro cereris tempore elevationis Dominici corporis exornari fenestras navis ecclesiae vitro claudi et ornari, subsellia inordinata amoveri, et nova bene disposita confici, fontes baptismales in locum convenientiorem transferri et subgestum pro concione fieri procurent.

Eadem etiam authoritate et sub cadem poena capellanus mandet et sua altaria, honesta tabula, duobus candelabris, cruce, nappia, antependiis et subselliis seu scabellis ornate muniant, atque pavimentum circumquaque refiant.

Ipse vero parochus prout sedulo a nobis monitus fuit et in nostris manibus promisit et juravit a preteritis concubinatus, ebrietatis et aliis excessibus sub poena depositionis graviorisque animadversionis abstineat, spurios suos secum non habeat, cathechismum per se vel potius per alium approbatum doceat, pueros parochianorum ad ludimagistrum mitti faciat et per parochianae suaे obstetricem honestam, suspicione sortilegii carentem, idoneam et modum baptizandi tenentem eligi procuret.

#### GRANDFONTENNE.

Die nona octobris fuit ecclesia sancti Stephani de Grandfonte ex collatione venerabilis prioris de Lantenans quae paro-

chum habet Dominum Guilelmum Guyot Bruntrutanum presbiterum a quindecim annis institutum, virum probum et idoneum qui sufficentes habet redditus.

Maius altare non est consecratum sicuti nec alia duo sequentia.

Altare Sancti Nicolai ex presentatione Reverendissimi domini episcopi Basileensis, cuius redditus sunt circiter quatuor bichetorum et duodecim mensura tritici et avenae cum quibusdam pecuniis et galinis.

Altare Sanctae Mariae ex parte epistolae est parochiae unitum.

Ab hac ecclesia dependent pagi de Grandfonte, Roche d'Or et Raucourt cum pago et ecclesia de Feys.

Parocho mandatum est ut praecipiat suis parochianis sub poena et intra annum altaris sui parochialis conservationem procurent, scamma communia uniformiter disposita et crucem ad aegrotos deferendam conficiant atque cathechismo diebus dominicis et festivis intersint.

Ipsi etiam capellano iniungat sub poena excommunicationis et viginti librarum eleemosinis reverendissimi domini applicandarum, et intra idem tempus tabulam altaris sui inaurari ant depingi faciat altare consecrari et mappis, candelabris antependio et aliis ornamentis tam sacello quam altari necessariis decorari et officia omnia debite celebrari curet.

#### FEYS.

Ecclesia Sancti Petri de Feys ab ecclesia Grandifontis dependens visitata fuit decima die octobris, sufficienter aedificata et ornata, excepto quod altare maius non est consecratum sicut nec aliud altare sacelli Sanctae Mariae Virginis ex collatione habitatorum, cuius capellanus est dominus Theobaldus Durand qui in pago residet, quia dicta capellania est fundata in subsidium parochi, atque ideo.

Iniunctum est ipsi capellano ut apud parochianos intra annum altarium consecrationem procuret et cum bonos habeat redditus diebus festivis et dominicis missas suae capelliae sive in maiori altari sive in sacello celebret et propterea aliquod modestum salarium a parocho de Grandfonte recipiet cum redditibus suae capelliae et in quaque oblata necessitate absento parocho sacramenta anministrabit.

Fabricarios etiam moneat ut ab expensis omnino non necessariis abstineant quo possint brevius pecunias mutuo acceptas de redditibus fabricae restituere.

Fabricae redditus sunt quatuor bichetorum tritici avenae cum dimidio.

Confirmati ibidem sexaginta quinque.

#### DAMPVANS.

Undecima mensis octobris visitata fuit ecclesia parochialis Sancti Germani archiepiscopi et martyris, quae dictur esse ex collatione venerabilis domini prioris de Lantenan. Cuius parochialis redditus sunt exigui quamvis eis unita sit capellania cuius altare non est consecratum, aliquam partem pagi illius quae a prioratu dependebat usurpavit sibi comes Montisbelicardi et rusticos a fide catholica deficere fecit partemque proveniuum ecclesiasticorum arripuit, haeretici tamen nihil commune habent in ecclesia et cimeterio cum catholicis.

Curatus loci omnino hoc munere indignus, concubinarius, multis spuriis oneratus, sordidus et ignarus atque in omnibus rebus ecclesiasticis negligentissimus, si aliis idoneus reperiri et institui posset, qui exiguis redditibus contentus parochiae inservire vellet, optimum esset et huic providendum esset ecclesiae.

Mandatum est ipsi parocho quatenus ipse primus bonae conversationis ac debitae poenitentiae exemplum suis praebens, de peccatis commissis scandalisque longo temporis dato condoleat, excessus praeteritos fugiat, in honestam mulierem non frequet, spurios secum non habeat, idque sub poena privationis beneficiorum et gravioris animadversionis. Parochianis vero autoritate nostra iniungat ut baptismales fontes in locum commodiorem sibi demonstratum transferant, chori superiorem partem quae ruinam minatur et fenestras chori et navis ecclesiae quam cito reficiunt, magistrum scholae catholicum a decano rurali de Aioya approbandum habeant, legatque statuta synodalia, cathechismum concilii Tridentini authoritate editum atque etiam parvum, librosque de administratione sacramentorum disserentes. Et discat officio suo fungi et habeat saepe aliquem patrem Jesuitam qui populum doceat.

#### RECLÈRE.

Iniunctum est etiam parocho de Dampvans ut parochianis suis pagi de Reclère mandet quatenus ecclesiam suam sive capellam omnino fere devastatam restaurent et eius alienatos redditus sub poena excommunicationis requirant.

In hoc pago sibi usurpavit nomine praefati prioratus idem dominus comes Montisbelicardi domum quamdam in qua habi-

tat quidam apostata haereticus qui hospicium tenet, predicans hereticorum fuit, de co Monebitur reverendus dominus princeps et episcopus Basileensis.

### MONTJOYE.

Ab ecclesia parochiali de Dampvans etiam dependet parochia de Montjoye quam invisimus, sed castellano cum aliis visitationem impediente contra omne jus discessimus.

Dicuntur ibi usurpari redditus parochi.

### DAMPHEREUX.

Vigesima octobris visitavimus ecclesiam parochialem sanctorum Ferreoli et Ferrucii in Damphereux et tres habet filiales scilicet Burnevesein, Bonfol et Vendelincourt et in hac matrice ecclesia duo pagi scilicet Burnevesein et Leugney percipiunt sacramenta, alii vero in propria, est ex collatione unius canonici bisuntini prebendarii de Chadelanis et ibi collatores percipiunt decimas.

Parochus vocatur dominus Joannes Magnin vir actate et moribus venerabilis, mediocriter eruditus a triginta tribus annis institutus; proventus habet mediocres ita ut nihil desit nec supersit.

Altare et capellania Sanctae Mariae Virginis ibi est extra chorūm ex parte evangelii, ex collatione scabini, cuius redditus sunt quinque bichetorum speltae cum dimidio, est presbiteralis et in subsidium parochi.

Capellanus est dominus Petrus Gaignerot presbiter Bruntruntanus qui unam missiam singulis septimanis celebrat et de ea capellania litigat cum domino Venerio Meilon.

Est et aliud altare extra chorūm ex parte epistolae non consecratum neque dotatum.

Sanctus Hymerius dicitur ex parochia ista oriundus et sub eius invocatione erat parva instituta ecclesia sive capella quae destructa est.

Fabricae redditus sunt mediocres sed diminuti quia aliquam summam pecuniarum fabrici acceperunt usque ad summam centum sexaginta librarum pro sorte principali et pro annuo censu dant singulis bichetum unum cum dimidio peltae et si census annus conferatur cum sorte principalī videbitur usura.

Mandatum est ipsi parocho de Damphereux quatenus suis parochianis iniungat sub poena ut ciborium novum pro sacro-sancta Eucharistia habeant, super reliquiario argenteo crucem

ponant, fontes baptismales in loeum convenientiorem transferant et vasis necessariis munitant Imaginem Crucifixi, vas pro oleo infirmorum et umbellam seu ornamentum illud quod in processionibus supra corpus dominicum defertur confici procurent, quam cito fieri poterit, pecunias nomine fabricae mutuo acceptas et de quibus ea gravatur, restituant.

Ipse etiam parochus suo diligenter fungatur officio, maxime vero sit sollicitus, ne ovibus sibi creditis pabulum desit sed donec aliter statuatur vicarium sufficientem et idoneum in pago de Bonfols residentem atque in eo et in alio pago de Vendelincourt sacra facientem et sacramenta administrantem prout nunc est, habeat, et ipse vel aliis vicarius idem faciat in ecclesiis de Damphereux et Brenevessen et ne quis eorum sine missa diebus dominicis remaneat, dum missa in uno pago celebrabitur, aliis pagis in quo sacrum non fiet ad vicinam ecclesiam venire compellatur, cathechismum tam per se quam per alium facere non omittat, hortetur etiam suos vel eorum ditiores ad restorationem capellae sancti Hymerii.

Confirmati sunt ibidem centum et nonaginta.

#### BRENEVEUSEN.

Ecclesia de Breneveusen sub invocatione sancti Jacobi maioris a superiori dependet et cum ipsa alternatim diebus dominicis quindecimo quoque die sacrum missae sacrificium habet, extra eius chorum duo sunt altaria non consecrata neque dotata, licet in manibus habuerimus institutionem cuiusdam capellani.

Ad altare Sancti Blasii ex collatione quondam Joannis Perrini Girard de Breneveusen vexilleferi de Aioya, de redditibus inquisivimus et nihil reperimus.

Altare maius etiam consecratum non est.

Mandamus perochianis sub poena decem librarum ut intra annum consecrationem maioris altaris procurent, ciborium seu vasculum Eucharistiae deaurent et tabulam altaris inceptam quam cito fieri poterit absolvant.

Confirmati sunt ibi centum viginti octo homines.

#### BONFOLZ.

Ecclesia Sancti Laurentii de Bonfolz etiam dependet ab ecclesia de Damphereux et administratur cum ecclesia de Vendelincourt per vicarium approbatum qui Laurentius Dieulefit vocatur et alternatis diebus dominicis sacrum facit in illis ecclesiis ita ut in una die dominica missam celebrat in ecclesia de

Bonfolz in alia de Vendelincourt eadem die aquam lustralem; primum et alia omnia officia missa excepta facit.

Capella Beatae Mariae Virginis de presentatione proborum virorum loci de Bonfolz est extra chorum ex parte Evangelii, nullus est ibi institutus capellanus, redditus qui dicuntur duo bichetorum speltae et quinque librarum Basiliensium sibi fabrica usurpat et pro celebratione unius missae hebdomadariae quinque libras vicario dat.

Ad latus Epistolae dicuntur sexaginta sex librarum Basiliensium et quatuordecim bichetorum zae seu spelatae.

In hac ecclesia in quadam capsula lignea depicta sunt ossa corporis humani quae vulgariter dicuntur cuiusdam Sancti Heremitae Fromondi nomine. Caput etiam in ligno depicto inclusum super altare venerabatur sed diligent facti super hoc examine nihil omnino de huius Sancti Fromondi, vita miraculis, nativitate, conversatione, canonisatione, origine, aut inventione, quod vero sapiat invenire potuimus, quare de ipsis ut infra disposuimus.

Mandatum est parocho quatenus suis parochianis de Bonfolz sub poena excommunicationis et decem librarum eleemosynae illustrissimi et reverendissimi domini Archiepiscopi applicandarum iniungat et praecipiat, ut redditus capellaniae quos fabricae sua auctoritate adscriperunt, vicario sibi et capellaniae inservienti sine diminutione tradant; ciborum seu vasculum pro sancta Eucharistia argenteum vel alterius materiae inauratum, vas olei infirmorum ab aliis separatum et duas planetas seu casulas unam coloris albi, alteram nigri habeant et magistratum scholae: altaria nappis, cruce, duobus candelabris, tapeto et antependio munitant, redditus fabricae suae qui satis sunt sufficientes ad ecclesiae conservationem, necessitatem et utilitatem, ad divina officia et ad pios usus, non ad conversationes et compotationes convertant.

Ossa incogniti Sancti Fromondi, ut discuntur, cum suo capite populo veneranda non exponantur nec super altare collocentur, sed in locum aliquem secretum in ipsa ecclesia recludantur donec dominus Deus omnipotens per diversa et certa miracula ab ordinario approbanda, si quid sit sanctitatis in ipsis demonstrare dignetur.

Confirmati ibidem fuerunt trecenti quadraginta homines.

#### VENDELINCOUR.

Ecclesia Sancti Leodegarii de Vendelincour etiam ab ecclesia

parochiali de Damphereux dependet et per vicarium administratur ut in proxima dictum est.

Juxta chorum ad latus Evangelii est sacellum Beatae Mariae Virginis de jure patronatus dominorum de Vendelincour. Altare non est consecratum; nullus est capellanus; patroni sibi vindicarunt redditus capellaniae qui dicuntur esse valde sufficientes, et persolvunt annuatim vicario commoranti in Bonfolz sex libras Basilienses pro celebratione unius missae hebdomadariae.

Est aliud altare extra chorum non consecratum neque dotatum sed neque ornatum.

Redditus fabricae sunt triginta librarum et sumptus ordinarii sunt eiusdem summae vel etiam superant ita ut nihil pro ornatu ecclesiae supersit; conqueruntur de sumptibus rationum.

Iniungimus parocho ut suis parochianis de Vendelincour imperet, quantum novum ciborium pro recondendo venerabili sacramento, stolas et manipulos, copertorium aeneum pro fontibus baptismalibus et scamna ad maiorem populi commoditatem et ecclesiae ornatum haberi, fenestras, vitreas in choro restaurari, coemeterium ne bestiis pateat aditus claudi et sepiri procurent; moneat etiam sub poena excommunicationis prefatos nobiles dominos de Vendelincourt et alios quoscumque agentes et consentientes qui parochiae ecclesiae et capelliarum redditus, praedia, terras, documenta, fundationes, chartas et instrumenta habent, ut ea prodant declarant et manifestent et ad piorum fundatorum ordinationes reduci studeant.

Altare praefati sacelli consecrari curatus seu vicarius procuret et interim officia ad maius altare celebret.

Ibidem confirmati sunt centum et quindecim homines.

#### MONTIGNEZ.

Vigesima prima octobris visitata fuit ecclesia parochialis Sancti Martini de Montignez quae regi solet per virum religiosum abbatiae Bellelagiae ordinis praemonstratensis in vicino prioratu de Grandgour commorantem, qui ad praesens frater Guillelmus Brisechoux, idoneus, et bonae existimationis. Abbas vero ipsius monasterii Bellelagiae parochiales redditus et pro decimis septimam frugum partem percipit, ecclesia aliquando fuit combusta et ruinam minatur. Parochiani sunt pauperes, pagus exiguus, fabricae redditus sex decim librarum Basilien-sium plus minus, in ecclesiae ornamentis sicuti et aedificiis et coemeterio multa desideratum.

Hortamus Reverendum dominum abbatem Bellelagiae prefatum cique precipimus ut habita ratione proventuum quos ipse percipit in hae parochia, simulque considerata incolarum paupertate eos in ecclesia restauranda adjuvet, chorum reficiendo prout in diocesi bisuntina mos est; ipsis vero parochianis praecipimus et injungimus ut tabernaculum pro conservanda sacrosancta Eucharistia in medio altaris reponendum conficiant, ciborum deaurent, coemeterium claudant, casulam novam cum stola et manipulo habeant. Imaginem crucifixi depingi et in suum locum poni, atque totam ecclesiam decenter ornari studeant.

Ibidem confirmati sunt quinquaginta quinque homines.

#### GRANDGOUR.

Ecclesia Sanctae Mariae sive prioratus de Grandgour ab abatia praefata de Bellelay dependet ecclesiam habet vastissimam et tria altaria quorum unum sub invocatione Sancti Augustini fractum est per medium propterea interdictum donec alio lapide superposito de novo consecratum fuerit, petitque Reverendus abbas per supradictum fratrem Brisechoux licentiam imminuendi et rescindendi hanc ecclesiam de Grandgour quod concessimus, dummodo quod superfuerit restauretur et decenter ornetur, lapides, ligna et caetera inde extracta non ad usus profanos sed ad ipsius ecclesiae de Grandgour vel ad ecclesiae de Montigney restorationem convertantur.

#### DÉSLE.

Vigesima secunda octobris iterum tentavimus in superiori Alsacia in terris regimini Ansisheniano subjectis docendo et confirmando bona visitationis ecclesiasticae conferre et ante parochialis sacram in oppidum de Desle devenimus sed nobis praefati regiminis nomine, uti aiebat, obstiti N. Lordel loci castellanus qui impediebat quominus visitaremus, vestes, ornamenta, aedificia, capellania, fabricas, familiaritates, decimas, redditus, proventus et alia bona ecclesiastica ant laicas personas et quia jam literis illustrissimi et reverendissimi domini Archiepiscopi ad regimen Ansishenianum viva voce nostra etiam in ecclesia Burgi de Montjoye et tunc tertio in ipsa ecclesia de Desle quin etiam in pari casu dum visitationem a reverendissimo et illustrissimo episcopo et principe Basiliensis institutam ab ipsomet et quod maius est a summo pontifice moniti desistere noluerunt, omnibus sacerdotibus sub poena excommunicata.

tionis prohibuimus ne in castro, oppido aut parochia de Desle absque consensu illustrissimi praefati Archiepiscopi celebrarent et confecto de propositionibus castellani, atque etiam de tota re authentiquo instrumento discessimus.

#### BONCOURT.

Cursum visitationis ecclesiasticae in terris ditionis reverendi domini episcopi Basiliensis repetentes, ecclesiam Sancti Petri apostoli de Boncourt eadem die vigesima secunda visitavimus. Est autem haec parochia ex collatione unius canonici Bisuntinensis prebendarii de Bonnay. Sufficentes habet redditus, parochus illius dominus Tousus Mougenat vocatur, presbiter Bruntruntanus. Jure devoluto a duodecim annis eam obtinuit contra dominum Petrum Bobant nunc vicarium in pago de Montboton, cui assignata est pensio duodecim bichetorum diversi grani; ambu vero valde sunt impertinentes et discoli, quin etiam ipse cursus multoties excommunicatus nullo irregularitatis metu perterritus missas celebravit, sacrisque immiscuit, atque die ipsius visitationis parochialis sacrum fecit quamvis diversis maioris excommunicationis vinculis sit irretitus; suspensus fuit et interdictus a nobis prout plenius in processu desuper confecto continetur, diversas habet capellanias quibus non inservit.

Est capellania ex parte evangelii extra chorum sub invocatione Sanctae Mariae Virginis ex collatione domini de Millandri; cuius redditus sunt quatuor decim mensurarum ziae seu peltae et decem solidorum Basileensium et unius gelinae et sibi usurpat curatus qui se capellanum dicit sed falso quia non est institutus.

Visitata fuit fabrica et obstetrix quae Alix Georgii Roussel vocatur.

Mandatum est ipsis parochianis quatenus ludimagistrum habeant reliquias sanctorum alias approbatas perquirant et pro ipsis reponendis reliquiarium confiant, casulam stolam et manipulum sibi comparent et altare suum tapeto et antependio exornent.

Confirmati fuerunt ibidem ducentae personae.

#### BOUYS.

Vigesima tertia octobris visitavimus ecclesiam Sancti Mauritii de Bouys quae est ex collatione et mensa reverendissimi domini Archiepiscopi Bisuntini. Curatum habet dominum Guillelmum Monteny presbiterum Bruntruntanum institutum a duabus annis, virum modestum et idoneum.

Extra chorū ex parte Evāngelii est altare non dotatum neque consecratum et indecens, ideoque tollendum.

Fabricae redditus sunt quinquaginta trium librarum in argento et quatuor bichetorum speltae et avenae, sed pro capitulo ducentarum librarum mutuatarum, impignorata sunt duo bicheta speltae et avenae anni redditus.

Mandamus venerabili parocho quatenus suos parochianos moneat eisque autoritate illustrissimi et reverendissimi archiepiscopi Bisuntini praecipiat quatenus intra biennium tabernaculum sacrosanctae Eucharistiae in medio maioris altaris reponendum, crucem aegrotantibus deferendam habeant, imaginem crucifixi depingant, cimeterium claudant ita ut bestiis non pateat aditus et commodū sit pro supplicationibus seu processionibus faciendis; ornetur sacristia et quamneito fieri poterit ad minimum post quadriennium impignorata duo grani bicheta redimant, altare extra chorū ex parte Evangelii non dotatum neque consecratum sed indecens quam primum diruant.

Confirmati ibidem fuerunt centum quinquaginta quinque homines.

#### COURTEMACHE.

Vigesima quarta octobris visitavimus ecclesiam parochialem sanctorum martyrum Thimotei et Symphoriani de presentatione et mensa illustrissimi et reverendissimi domini Archiepiscopi Bisuntini qui medium partem quartae parochialis in decimis percipit, exigui admodum sunt redditus.

Parochus vocatur dominus Mauritius Voysard, institutus ante quindecim annos qui numquam residit, sed relictis propriis omnibus inservit ecclesiae de Fessevillars in comitatu Burgundiae sufficienter monitus fuit ne suos parochianos desereret, et nihilominus negligit propter reddituum exiguitatem.

Ibi est instituendus parochus qui ecclesiae de Courchaon et huic inserviat et de his paulo post dicetur.

Capella Beatae Mariae est extra chorū; dicitur de presentatione nobilis domini Philippi de Spebach; nullus ibi est capellanus; redditus tantum trium jugerorum terrae incultae.

Fabricae redditus sunt quatuordecim librarum et duorum bichetorum speltae cum dimidio.

Dimidium bichetum impignoratorum est pro summa quinquaginta librarum mutuo acceptarum. Debentur fabricae aliquae olei pintae quae in detrimentum ecclesiae ex corruptela solvuntur in pecuniis.

Mandamus parochianis sub poena quatenus tabernaculum Eucharistiae super altare poni, imaginem Crucifixi fieri et depingi, armarium pro recondendis ornamenti haberi; crucem parvam super ciborium apponi, oleum ecclesiae delatum in pice solvi, domum parochialem aedificari, dimidium grani bichetum impignoratum redimi quam cito poterunt procurant.

Confirmati sunt centum septuaginta homines.

#### BURE.

Vigesima quinta octobris visitavimus ecclesiam Sancti Amandi episcopi quae est filialis parochiae sancti Desiderii, in ditione Alsatiae sitae; est de presentatione reverendi abbatis Lutrensis (Lure) ordinis Sancti Benedicti.

Parochus matricis vocatur dominus Hugo Guyer Bruntrutanus agens in ecclesia Sancti Desiderii; vicarius qui hanc ecclesiam de Bure administrat dominus Hugo Valla eiusdem loci.

Redditus huius ecclesiae sunt valde exigui, ita ut persolutis quinque bichetis vicario vix unum supersit bichetum curato, percipit enim hoc in loco duas proventuum parochiae partes idem reverendus dominus abbas, curatus vero tertiam. In novalibus autem ipse dominus abbas suam solitam partem percipit, non curatus.

In pago de Villario sicco officiarii serenissimi Archiducis Austriae partem curato debitam percipiunt. In ipso vero pago de Bure reverendissimus dominus episcopus basileensis omnia colligat novalia.

Maius altare cum duabus sequentibus et ecclesia munus consecrationis non suscepunt, Capella Sancti Nicolai quae est ex presentatione familiae Valla et eius capellanus est prenominatus dominus Vallat atque bonos redditus habet, est extra chorum ad latus Evangelii.

Capella Beatae Mariae Virginis quae dicitur ex presentatione venerabilis curati et proborum virorum loci capellanum habet dominum Joannem Voclard presbiterum residentem in Reinfeld. Redditus autem sex bichetorum tritici et avenae; foundationibus satisfacit idem dominus Hugo.

Mandatum est ipsi curato seu eius vicario quatenus intra annum ecclesiam cum suis altaribus conservari, tabulam maioris altaris depingi, vel de novo confici, tabernaculum super maius altare collocari, imaginem crucifixi, Beatae Mariae Virginis

et sancti Joannis coloribus renovari, sicuti et imaginem altaris Sancti Nicolai et tabulam altaris Beatae Virginis reparari atque quodlibet altare cruce, duobus candelabris, mappis, coperitura, antipendio, ligneo et depicto vel alterius materiae atque etiam subsellio vel scabello seu gradibus muniri et ornari subpoena faciat.

### CONCLUSIO.

Atque de omnium ecclesiarum ditionis Bruntrutanaes visitatione hactenus, caeterum quoniam nonnulla postea disponenda et ordinanda superioribus articulis praeter ea quae jam statuta sunt nos tradituros et mandaturos polliciti sumus, disponimus ut sequitur.

Primo pro rationum fabricarum familiaritatum hospitium, confraternitatum auditione. venerabilem dominum Joannem Petitcuenot donec aliter autoritate illustissimi et reverendissimi Archiepiscopi bisuntini constitutum fuerit in tota ditione Bruntrutana comitimus et delegamus ut singulis annis, secundum concilium Tridentinum formam cas audiat ut suo tempore huius commissionis suae rationem eidem reverendissimo archiepiscopo Bisuntino reddat, sicuti et de observantia ordinationum, reformationum et statutorum, visitationis in eadem prepositara Bruntrutana commissus est.

Mandet et imperet parochis omnibus quatenus bonum caeteris exemplum, christianamque vivendi formam preebeant, rudimenta fidei et religionis nostrae singulis diebus dominicis et festivis diligentissime doceant, decretum eiusdem concilii Tridentini de reformatione matrimonii jam publicatum iterum publicent. In Thuribulo incensum purum non gumnum vel eos grave olentes adoleant, tempore elevationis sacrificii cereos ardentes candelabris altioribus superpositos, et non baculos illos longos et ridiculos sicuti nec candellulas ant faces indecentes habent chartas visitationis sibi a nobis traditas adimpleteant et caetera a sacris canonibus oecumenitis consiliis statutisque synodalibus bisuntinensis diocesis diligentissime obseruent, et si forte aliquem inobedientem ant rebellem cognoverit, nos quamprimum moneat.

Missas in ecclesia Sancti Petri apud Bruntrutum sicuti ordinavimus ipse vel loci parochus ant uterque celebrare faciat, ita ut singulis diebus missa matutinalis dicatur, qua finita, missa confraternitatum a paschate usque ad festum omnium

sanctorum dicetur hora sexta, a festo omnium sanctorum usque ad pascha hora septima hoc ordine, Capellanus confraternitatis sancti Bartholomei agricolarum celebrabit die lunae. Capellanus confraternitatis sancti Nicolai mercatorum diebus martis et Jovis.

Capellanus Sanctorum Crispi et Crispiniani coriarorum ( vel sutorum ) die veneris et confraternitas Beatae Mariae Virginis textorum diebus mercurii et sabbati. Confraternitas Sancti Michaelis sacerdotum die dominico.

Tertia missa ordinaria quae in hyeme dicitur hora octava, in aestate hora septima erituna ex missis quas submissa voce debent dicere confratres familiaritatis Sancti Michaelis.

Quarta erit missa maior diebus quidem festivis parochialis aliis diebus missa maior familiaritatis.

Quinta autem quae in hyeme dicitur hora decima, in aestate hora nona, erit altera missa submissa voce dicenda per familiares, excepto die dominico quo dici debebit per capellanum societatis textorum.

Quod si quis eorum qui casdem missas dicere debet omnino defecerit quinque solidos Basilienses persolvet quorum tres dabentur pro eadem missa dicenda sequenti vel eadem die, reliqui vero communis familiaritatem redditibus adscribentur, qui vero intra horam assignatam sacrum sibi commissum non fecerit, duos solidos eidem communitati applicandos persolvet.

Capellam vero et beneficiati suarum capellaniarum sacrificia habebunt horis intermediis et pyis fundatorum voluntatibus diligentissime satisfacent.

Capellaniae vero altarium authoritate ordinarii dirutorum atque corum officia translata sunt ut sequitur.

Altaris diruti quod fuit extra chorū ad dextram crucifixi officia et fundationes ad altare Sanctae Mariae Magdalenes translata sunt.

Duorum altarium ad portam principalem ad duo altaria minora familiaritatis Sancti Michaelis.

Altaris Sancti Bartholomei ad altare Sanctae Mariae senioris sua Sanctae Annae.

Altaris vero dicti des Bellene ad altare santi Nicolai mercatorum.

Altare Sanctae Mariae Magdalenes supra coemeterium sancti Germani extra muros indecens est omnino et non consecratum, propterea diruatur et eius officia ad maius altare Sancti Germani transferantur.

Altare Sanctae Mariae ad sanctum Georgium in ecclesia sancti Germani conferetur intra annum et interim officia eius ad maius altare celebrentur.

Quod denique attinet ad victimum visitatoris adiunctorum et famulorum dum oppidum de Porrentruy visitaretur ac fere per quidecim dies reverendissimus dominus episcopus Basileensis in suo palatio atque in sua mensa splendidissime eos semper exceperit, duobus exceptis diebus quibus a clero et solemnni convivio excepti sunt, nec vero minori affectu per omnes pagos eiusdem ditione populus eos exceperit et expensas persolvit omnes portiunculis aliquibus detractis quae fabricis, clero et confraternitatibus imponebantur prout particulares omnium notis clarius docent.

#### MANDEURE.

Mandeure sive ut aliquibus placet Mandubium civitas fuit olim amplissima ut vastissimae multorum aedificiorum ruinae statuae marmoreae et diversarum materiarum nummi et monetae et alia multa antiquitatem et magnificentiam redolentia quae adhuc quotidie fodiendo terram reperiuntur, testantur, nune vero in pagum redacta est, locus est fertilis et amenus, supra flumen Dubii, praeclara arce munitus, in qua nonnunquam reverendissimi Archiepiscopi vesontinensis habitarunt, est enim reverendissimus dominus Archiepiscopus bisuntinus eiusdem loci princeps supremusque dominus temporalis et spiritualis habuitque nobiles vassalos qui suum castellum ibi habuerant.

Capitulum Sancti Maimbodi oppidi Montisbellicardi magnam bonorum temporalium partem habent sed cum a fide catholica comes Bellicardi defecisset, canonicos et clerum ejecisset et bona ecclesia usurpasset, etiam partem huius loci occupavit quae ad capitulum prefatum pertinebat et quod magis depolandrum est, medium fere habitatorum partem emptis dictorum nobilium bonis sibi subjecit et ab ecclesia catholica reddere coegerit atque quotidie propterea quod comitatus Montis Bellicardi sit huius terrae contiguus, multa sibi usurpat in prejudicium ecclesiae Bisuntinae et salutis animarum.

Ibidem sunt circiter septuaginta familiae quarum quadraginta reverendissimo domino archiepiscopo triginta vero comiti heretico obediunt, licet omnes reverendissimum dominum prefatum, suum agnoscere deberent principem.

Catholici sunt bene edocti, firmi et stabiles in fide, Deo, ecclesiae et principi suo bene affati et obedientes.

Omnis in unam conveniunt ecclesiae domum, catholici scilicet et lutherani, omnes in uno permixtim sepeliuntur cemeterio; chorus tamen ecclesiae haereticorum spurciis non contaminatur, sed solis catholicis relinquitur et peracto officio divino clauditur, dissidentibusque catholicis, haeretici diebus dominicis ad sua concionabula in clavim eiusdem ecclesiae congregantur.

Maius altare consecratum non est, nullaque ibi inventae fuerunt reliquiae.

Fuerunt olim parochi redditus sufficientes, sed majorem partem surripuit idem comes ita ut vix antea reperiri potuerit parochus qui ecclesiae inservire vellet, quare illustrissimus et reverendissimus dominus hodiernus Archiepiscopus de propriis suis bonis dat illi.

Curatus ab codem reverendissimo hodierno Archiepiscopo institutus a duobus annis, idoneus est, eruditus et probus et tantae modestiae, prudentiae et vigilantiae ut eum etiam haeretici honore, timore et amore prosequantur.

Mandamus parocho, quatenus suos parochianos moneat ut quam cito fierit poterit altare suum ad consecrationem suscipiendam preparent, imagines tabernaculum sacrosanctae Eucharistiae, tabulam altaris atque antependium confiant, disponant, et honeste depingant, vasculum sanctae Eucharistiae decentius ornent, ipse vero parochus reliquias a nobis acceptas honorifice in suo reliquiario reponat et conservet et sicuti decet bonum pastorem oves suas, parochianos scilicet suos, animaque corum sibi commissas, pascat, doceat, foveat et diligat, ceteros a vero fidei catholicae tramite aberrantes precibus bonoque exemplo ad frugem meliorem revocare studeat. Denique si quid contre illustrissimi et reverendissimi archiepiscopi auctoritates fieri ulterius cognoverit aut suorum quempiam a vera fide declinare viderit revocet et impedit quantum poterit atque eundem illustrissimum et reverendissimum dominum archiepiscopum de omnibus fideliter quamprimum moneat.

Communitas undecim francos pro expensis visitatoris per Claudium Poulat, Majorem, Joannem et Claudium Pescheur scabinos persolvit.

Confirmatis denique centum et tredecim personis fontibus baptismalibus ornamentisque libris et utensilibus ad sacramenta ecclesiastica pertinentibus, in ceteris satis bene pro loci qualitate repertis, cum suprascriptis incommodis mederi, hereticos convertere, cimeterium dividere, a navi ecclesiae cathedrali

pestilentiae evertere, a nobis sine magno tumultu impossibile  
esset, habita concione ad catholicos quos firmos et constantes  
in sancta fide catholica agnovimus eisque data benedictione  
discessimus.

*Signé: P. Caseau.*

( Archives du Doubs, Abbaye de St-Vincent, H. 35 ).